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Organ urabiający górniczych kombajnów
\

Przedmiotem wynalazku jest organ urabiający górni¬
czych kombajnów do urabiania kopaliny użyteczne z urzą¬
dzeniem zabezpieczającym kombajn przed przeciążeniem.

Znane organy urabiające górniczych kombajnów budo-
wane są dotychczas jako jednolite konstrukcje najczęściej
lane lub spawane, przystosowane do określonych typów
kombajnów. Wszystkie stosowane obecnie organy nie
mają dostateczne zabezpieczenia na przeciążenie. Poja¬
wienie się nagłych nadmiernych sił zewnętrznych na or¬
ganach urabiających, przy braku dostatecznych zabezpie¬
czeń przeciążeniowych w kombajnach, prowadzi naj¬
częściej do uszkodzenia elementów w przekładniach kom¬
bajnów lub też samych organów urabiających.

. Istniejące zabezpieczenia termiczne w kombajnach za¬
bezpieczają jedynie silniki przed przeciążeniami. Działają
one bowiem czasowo, dopuszczając do krótkotrwałych
przeciążeń dynamicznych i nie zabezpieczają przed przy¬
padkowym uderzeniem wirujących organów o współ¬
pracujące zespoły jak obudowy, przenośniki i silnym w ta¬
kim przypadku oddziaływaniem mas wirujących jak mo¬
ment zamachowy silnika, kół i wałów przekładni oraz całej
masy organu.

Celem wynalazku jest zabezpieczenie organu urabiają¬
cego jak również kombajnu przed uszkodzeniem wywoła¬
nym nagłymi siłami zewnętrznymi oraz opracowanie ta¬
kiego rozwiązania,^aby przy krótkotrwałym przeciążeniu
organu nastąpiło wyłączenie kombajnu. Zostało to roz¬
wiązane według wynalazku w ten sposób, że między ze¬
społem urabiającym i zespołem wewnętrznym organu
urabiającego jest sprzęgło cierne, które składa się z ze-
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stawów ciernych. Każdy zestaw ma dwie opaski spręży¬
nujące i dwa pierścienie osadzone w tych opaskach, które
za pomocą śrub i sprężyn dociskane są do opasek tworząc
połączenie cierne. Wielkość przenoszonego momentu
uzależniona jest od ilości zabudowanych zestawów cier¬
nych. Na zespole skrawającym jest osadzona krzywka
o kształcie pierścienia, zaś na zespole wewnętrznym jest
odsądzenie, które wchodzi w pierścień w zespole skrawa¬
jącym. Nieznaczny obrót zespołu skrawającego względem
zespołu wewnętrznego powoduje, że pierścień odchyla się
i naciska na wyłącznik zabudowany na korpusie kombajnu:

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia po¬
dłużny przekrój organu w płaszczyźnie osi wału napędo¬
wego kombajnu, fig. 2 przedstawia w rozwinięciu ukształ¬
towanie krzywek mechanizmu zabezpieczającego, fig. 3

>— odmianę mechanizmu zabezpieczenia w przekroju,
w płaszczyźnie osi wału napędowego.

Na wale napędowym 1 kombajnu 2 osadzony jest na
stałe za pomocą tulei uzębionej 3 zespół wewnętrzny 4
napędzany przez silnikkombajnu. Na zespole wewnętrznym
4 jest osadzony zespół skrawający 5, który podczas mon¬
tażu może swobodnie przemieszczać się po cylindrycznej
powierzchni zespołu 4.

Dla ułatwienia montażu zarówno w zespole skrawającym
5 jak i w zespole wewnętrznym 4 wykonane są zbieżne
powierzchnie naprowadzające 6 i 7. Po nałożeniu zespołu
skrawającego 5 na zespół wewnętrzny 4 aż do oparcia,
montowane są kolejno zestawy sprzęgła. Zestawy takie
tworzą oddzielny zespól składający się z dwóch opasek
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sprężynujących 8 i 9, pierścieni 10 i 11, sprężyn 13 oraz
śrub 12. Ilość zestawów zależna jest od wielkości prze¬
noszonego momentu. Opaski sprężynujące 8 i 9, dla za¬
ciśnięcia się średnicy wewnętrznej zespołu skrawającego 5
i średnicy zewnętrznej zespołu wewnętrznego 4, rozcięte
są na obwodzie.

Przed montażem zestawy te mają średnice zewnętrzne
opasek 8 mniejsze od średriicy wewnętrznej zespołu skra¬
wającego 5, a średnice wewnętrzne opasek 9 większe od
zewnętrznej średnicy zespołu wewnętrznego 4 i dlatego
umożliwia to łatwy montaż i demontaż zespołów sprzęgła.
ZBieżne powierzchnie wykonane w pierścieniach 10 i 11
oraz w opaskach 8 i 9 mają kąt tak dobrany, że nie tworzy
on połączenia samohamownego. Takie rozwiązanie umo¬
żliwia łatwy montaż i demontaż zestawów sprzęgieł.

W zestawach sprzęgła skręca się pierścienie 10 i 11
śrubami 12, które poprzez sprężyny 13 naciskają na opaski
sprężynujące 8 i 9 dociskając je do cylindrycznych po¬
wierzchni zespołów 4 i 5 tworząc między tymi zespołami
połączenie cierne. Żądaną wielkość momentu uzyskuje
się przez odpowiednie napięcie sprężyn, które można
osiągnąć za pomocą odpowiedniego klucza dynamome¬
trycznego. Po nałożeniu zestawu pierwszego i skręcając
go na żądany moment, montuje się kolejne zestawy. Śruby
12 i pokrywy 14 zabezpieczają pierścienie 10 i 11 przed
luzowaniem się a tym samym zmianom nastawionego
momentu, po przekroczeniu którego nastąpi poślizg na
powierzchniach ciernych i w efekcie obciążenie kombajnu
nie przekroczy nastawionego momentu.

Dla zabezpieczenia sprzęgła przed zniszczeniem, w przy¬
padku zahamowania zespołu skrawającego 5 przy obra¬
cającym się zespole wewnętrznym 4, wprowadzono układ
zabezpieczający. W tym celu do korpusu, kombajnu 2 przy¬
mocowano krzywkę 15 wchodzącą w wybranie 17 pierście¬
nia 16. Pierścień 16 dociskany jest sprężynami 18 do ze¬
społu wewnętrznego 4 tak, że może się po nim swobodnie
przesuwać wzdłuż osi obrotu. Wielkość przesunięcia pierś¬
cienia 16 ograniczona jest śrubami 19 i jest tak dobrana,
aby pierścień 16 nie spadł z kołnierza zespołu wewnętrznego
4 przy jednoczesnym wyłączeniu wyłącznika 29. Przed
obrotem pierścienia 16 względem zespołu wewnętrznego 4
zabezpieczają śruby 19. W przypadku unieruchomienia
zespołu skrawającego 5 przy jednoczesnym obrocie zespołu
wewnętrznego 4, pierścień 16 swą zbieżną płaszczyzną 21,
dociskany do powierzchni 20 unieruchomionej krzywki 15,
przesunie się do osi i swą powierzchnią boczną 22 naciska
na przycisk 23 wyłącznika 29, który wmontowany w obwód
elektryczny kombajnu powoduje jego unieruchomienie.
Po usunięciu przeszkody powodującej przeciążenie sprzęgła,
krzywkę 15 przemieszcza się w miejsce, w którym znaj¬
duje się wybranie 17 w pierścieniu 16, usuwając tym samym
blokadękombajnu. Wprowadzenie układu zabezpieczającego
nie dopuszcza do pracy kombajnu przy poślizgu sprzęgła,
mogącego wywołać nadmierne jego nagrzanie a w efekcie
zniszczenie.

Odmianę zabezpieczenia kombajnu przed zniszczeniem
w przypadku przeciążenia pokazano na fig. 3. Mechanizm
;srtfbowy wyłącza obracający się zespół wewnętrzny 4, gdy
nastąpi nagłe zahamowanie zespołu skrawającego 5.

4

Do zespołu skrawającego 5 przymocowana jest pokrywa
34, z którą połączona jest śruba 31 przebiegająca przez
otwór 32 wału napędowego 1. Na końcu śruby 31 osadzono
tuleję 33 z gwintem prawym, na której nakręcona jest

5 tuleja 24 z gwintem zewnętrznym lewym — współpracująca
z pokrywą 25. Pokrywa 25 zabezpieczona jest przed obro¬
tem mechanizmem blokującym 26, którego sw,orzeń 30
wchodzi do otworu pokrywy 27, przymocowanej do wału 1.
W przypadku przeciążenia sprzęgła i unieruchomienia

10 zespołu skrawającego 5, nastąpi wzajemny obrót wału 1
względem śruby 31 a tym samym wzajemny obrót pokrywy
27 i 25 względem-tulei 24. Wzajemny obrót tych elementów
przy prawym kierunku obrotu wału powoduje, że tuleja 24
z gwintem wewnętrznym prawym będzie się zakręcać na

15 tuleję 33, natomiast w tym samym czasie pokrywa 25
z gwintem wewnętrznym lewym będzie się wykręcać z
tulei 24. Osiowo przemieszczająca się pokrywa 25 naciska
swą zbieżną płaszczyzną 28 na wyłącznik 29, powodując
wyłączanie napędu kombajnu. Przy odwrotnym kierunku

20 obrotu wału względem śruby 31 — przy cofaniu kombajnu
nastąpi wykręcanie się tuler"24^która przemieszczając się
osiowo zabierze swym kołnierzem tuleję 25 a wysuwając
się wyłączy napęd kombajnu.

25 Zastrzeżenia patentowe

1. Organ urabiający górniczych kombajnów z mechaniz¬
mem zabezpieczającym przed przeciążeniem, przystosowany
do różnych typów kombajnów urabiających kopalinę użyt-

30 kową, znamienny tym, że składa się z zespołu skrawającego
(5) i zespołu wewnętrznego (4), połączonych z sobą roz¬
łącznie najkorzystniej za pomocą sprzęgła ciernego, które
stanowi opaski sprężynujące (8 i 9), pierścienie (10 i 11),
sprężyny (13) i śruby (12), zaś wyłącznik (29) mechanizmu

35 zabezpieczającego jest osadzony na korpusie kombajnu (2).
2. Organ urabiający według zastrz. 1, znamienny tym,

że zespół skrawający (5) i zespół wewnętrzny (4), mają
zbieżne powierzchnie naprowadzające (6 i 7).

3. Organ urabiający według zastrz. 1, znamienny tym,

40 że opaski sprężynujące (8 i 9) i pierścienie (10 i 11) mają
zbieżne powierzchnie nie tworzące połączenia samoha¬
mownego.

4. Organ urabiający według zastrz. 1, znamienny tym,
że mechanizm wyłączania stanowi pierścień (16) z wyję-

4 ciem (17), przymocowany śrubami (19) i dociskany sprę¬
żynami (18) do zespołu skrawającego (4), przy czym wy¬
łącznik (29) osadzony jest na korpusie kombajnu (2).

5. Organ urabiający górniczych kombajnów z mechaniz¬
mem zabezpieczającym przed przeciążeniemi przystosowany

50 do różnych typów kombajnów urabiających kopalinę użyt¬
kową, znamienny tym, że składa się z zespołu skrawającego
(5) i zespołu wewnętrznego (4), połączonych z sobą roz¬
łącznie za pomocą sprzęgła ciernego, które stanowi opaski
sprężynujące (8 i 9) o zbieżnych powierzchniach napro-

5 wadzających, osadzonych wraz z sprężynami na śrubie (31),
przy czym na jednym końcu śruby (31) usytuowanej w ot¬
worze (32) wału napędowego (1), osadzone są tuleje (33)
i (Ź4), pokrywy (25) i (27) oraz wyłącznik (29), zaś na
drugim końcu śruby (31) jest zespół skrawający (4).
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